
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 6,780 9,064 -2,284

1.기타 교직원보수 4,826 4,826 0

1.교직원대체인건비 4,826 4,826 0

1.[초]기간제교원인건비 4,826 4,826 0

1.기간제교원인건비 4,826 4,826 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,954 4,238 -2,284

1.교직원역량강화 1,954 4,238 -2,284

1.[초]자율연수 1,954 4,238 -2,284

1.일반수용비 894 1,638 -744 교사연수지원 : -544,000원 = -544,000

행정직연수지원 : -200,000원 = -200,000

2.여비 640 1,600 -960 교육과정워크숍 : -960,000원 = -960,000

3.교직원복지비 420 1,000 -580 교사회및직원회 운영 : -580,000원 = -580,000

2.학생복지/교육격차 해소 199,925 201,479 -1,554

1.급식 관리 124,927 126,265 -1,338

1.학교급식운영 124,927 126,265 -1,338

1.[초]조리원인건비 834 1,284 -450

1.무기계약직원인건비 0 450 -450 초과근무수당 : -450,000원 = -450,000

2.기간제직원인건비 610 610 0

3.교직원복지비 224 224 0

2.[초]급식재료구입비 93,826 95,126 -1,300

1.급식용식재료비 93,826 95,126 -1,300
식품비(수익자+줄포중 식품지원비) : 

-1,300,000원 =
-1,300,000

4.[초]급식운영비 17,073 16,861 212

1.일반수용비 17,073 16,861 212
소모품,가스및각종검사수수료(수익자+줄포

중) : -88,000원 =
-88,000

소모품,가스및각종검사수수료(학교지원) :

 300,000원*1회 =
300,000

5.[초]급식기구확충비 13,194 12,994 200

1.비품구입비 13,194 12,994 200
급식기구확충비(학교지원) : 200,000원*1

종 =
200,000

2.보건관리 30,124 30,318 -194

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,082 21,976 1,106
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1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 472 472 0

1.학생복지비 472 472 0

3.[초]보건실운영 5,670 5,670 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 3,740 3,740 0

4.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]코로나19대응 단기인력인건비 11,805 10,699 1,106

1.기간제직원인건비 11,320 10,214 1,106
(성립전_3추)(목)인건비 : 1,275,000원*1

교 =
1,275,000

(목)인건비 : -169,000원 = -169,000

2.기간제직원법정부담금 485 485 0

6.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비4,335 4,335 0

1.기간제직원인건비 4,335 4,335 0

2.학교환경위생관리 7,042 8,342 -1,300

1.[초]먹는물관리 1,762 1,962 -200

1.일반수용비 1,762 1,962 -200 정수기유지보수 : -200,000원 = -200,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 4,400 5,500 -1,100

1.일반수용비 4,400 5,500 -1,100
공기청정기임대료(경상)학교지원포함 : 

-1,100,000원 =
-1,100,000

3.학생복지 44,874 44,896 -22

1.학생복지운영 44,874 44,896 -22

1.[초]졸업앨범제작 478 600 -122

1.교육운영비 478 600 -122 졸업앨범제작비 : -122,100원 = -122,000
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2.[초]학생교과서구입 7,329 7,329 0

1.교육운영비 7,329 7,329 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,445 15,445 0

1.기간제직원인건비 130 130 0

2.일반수용비 7,315 7,315 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,622 21,522 100

1.무기계약직원인건비 19,679 19,359 320 (목)인건비 : 820,000원*1명 = 820,000

인건비 부족분 학교지원 : -500,000원 = -500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,393 1,613 -220 (목)4대보험법정부담금 : -220,000원 = -220,000

3.기본적 교육활동 91,632 95,437 -3,805

1.교과 활동 58,714 57,126 1,588

1.교과활동지원 14,040 14,040 0

1.[초]학습준비물구입 3,680 3,680 0

1.학습준비물 3,680 3,680 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,416 4,416 0

2.교육운영비 584 584 0

4.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램운영3,360 3,360 0

1.운영수당 2,760 2,760 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 1,300 1,800 -500

1.[초]교과운영 1,300 1,800 -500

1.교육운영비 1,300 1,800 -500 과학실험실습재료 : -240,000원 = -240,000

실과교육용품구입 : -260,000원 = -260,000
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3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 7,900 7,300 600

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0

2.비품구입비 1,910 1,910 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_3추)(목)특수교육대상학생 방과후

 활동비 : 100,000원*2명*3개월 =
600,000

6.유치원 교과활동 32,034 30,546 1,488

1.[유]교과운영 16,210 16,114 96

1.일반수용비 1,226 1,226 0

2.운영수당 1,540 1,700 -160 보결수당 : -160,000원 = -160,000

3.교육운영비 10,831 10,575 256 교수학습자료구입 : -160,000원 = -160,000

유아위생용품구입 : 11,600원*10종 = 116,000

행사용품(입학/졸업/유아모집) : 30,000원

*10종 =
300,000

4.학생복지비 228 228 0

5.비품구입비 2,385 2,385 0

2.[유]학습준비물지원 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

3.[유]다꿈사랑방유치원운영비 3,025 3,000 25

1.교육운영비 2,825 2,800 25
(목)다문화미술심리치료비 : 25,000원*1회

 =
25,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[유]누리과정지원비(교육과정) 11,059 9,692 1,367

1.교육운영비 8,767 8,420 347
(성립전_3추)(목)간식비및급식비 : 

1,122,030원*1회 =
1,123,000
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(목)간식비및급식비 : 108,000원*1회 = 108,000

(목)체험학습비 : -884,630원 = -884,000

2.학습준비물 2,292 1,272 1,020 (목)학습준비물구입 : 88,500원*10종 = 885,000

(성립전_3추)(목)학습준비물구입 : 

135,000원*1회 =
135,000

2.창의적 체험활동 32,918 38,311 -5,393

1.자율활동 25,672 27,211 -1,539

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]과학경연대회 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

3.[초]학생및학교자치활동지원 978 1,600 -622

1.운영수당 0 200 -200
(학생자치)학교자치교육강사비 : -200,000

원 =
-200,000

2.교육운영비 978 1,400 -422
(학생자치)학생회주관행사운영 : -380,800

원 =
-380,000

(학생자치다모임활성화비 : -42,500원 = -42,000

4.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]과학행사운영 471 471 0

1.교육운영비 471 471 0

6.[초]학생동아리활동지원 883 1,800 -917

1.교육운영비 883 1,800 -917 학생동아리지원 : -917,230원 = -917,000

7.[초]마실교육과정운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 7,550 7,550 0

8.[초]초등 교사교육과정 실천 지원비4,000 4,000 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

9.[초]인성교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]학교생태체험학습장 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

11.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 110 110 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

2.현장체험학습활동 5,180 7,100 -1,920

1.[초]수학여행 4,180 4,600 -420

1.교육운영비 4,180 4,600 -420 숙박비 : -100,000원 = -100,000

체험비 : -279,950원 = -279,000

식비 : -41,000원 = -41,000

2.[초]현장학습 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 현장체험학습비 : -1,500,000원 = -1,500,000

3.[초]생태체험학습활동지원(지자체) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 2,066 4,000 -1,934

1.[초]청소년단체활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 청소년단체활동비 : -1,000,000원 = -1,000,000

청소년단체활동비(수익자) : -1,000,000원

 =
-1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학생동아리활동 1,066 1,000 66
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1.학생복지비 1,066 1,000 66
(목)학생동아리활동운영등 : 66,000원*1회

 =
66,000

4.선택적 교육활동 87,470 81,296 6,174

1.방과후학교 운영 82,386 76,212 6,174

1.방과후학교운영 2,347 2,500 -153

1.[초]교과프로그램 2,347 2,500 -153

1.교육운영비 2,347 2,500 -153 교육용품구입 : -153,000원 = -153,000

2.돌봄교실운영 37,483 34,300 3,183

1.[초]돌봄전담사운영 21,391 17,108 4,283

1.무기계약직원인건비 19,573 15,070 4,503
(성립전_3추)(목)인건비 : 4,430,000원*1

회 =
4,430,000

(목)인건비 : 73,000원*1명 = 73,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,268 1,488 -220
(목)4대보험보험법정부담금 : -220,000원 

=
-220,000

2.[초]오후돌봄교실운영 10,660 10,660 0

1.일반수용비 857 857 0

2.교육운영비 9,803 9,803 0

3.[초]오후돌봄교실운영(지자체) 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,532 1,532 0

4.[초]돌봄교실 노후환경개선비 3,900 5,000 -1,100

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
(목)운영물품 구입 및 수선 : -1,000,000

원 =
-1,000,000

2.비품구입비 3,900 4,000 -100 (목)TV 구입 : -100,000원 = -100,000

3.유치원방과후과정운영 42,556 39,412 3,144

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 589 589 0

1.기간제교원인건비 589 589 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 32,953 31,377 1,576

1.기간제교원인건비 29,541 27,726 1,815 (목)인건비 : -59,000원 = -59,000

(성립전_3추)(목)퇴직금 : 1,873,290원*1

명 =
1,874,000

2.맞춤형복지비 960 960 0

3.기간제교원법정부담금 2,452 2,691 -239 (목)4대보험법정부담금 : -239,000원 = -239,000
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3.[유]누리과정지원비(방과후과정) 6,414 4,846 1,568

1.운영수당 4,972 4,136 836
(성립전_3추)(목)특성화강사비 : 836,000

원*1회 =
836,000

2.교육운영비 1,442 710 732
(성립전_3추)(목)간식비 : 731,840원*1회 

=
732,000

4.[유]유치원 방과후과정운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.독서활동 4,584 4,584 0

1.독서활동운영 4,584 4,584 0

1.[초]도서관운영 4,584 4,584 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 210 210 0

3.도서구입비 3,874 3,874 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 34,539 31,949 2,590

1.교무업무 운영 5,356 6,256 -900

1.교무학사운영 5,356 6,256 -900

1.[초]교무실무사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원 = -200,000

2.무기계약직원법정부담금 0 100 -100 4대보험료 : -100,000원 = -100,000

2.[초]교무학사운영 2,456 3,056 -600

1.일반수용비 1,056 2,056 -1,000 교무실 청소용품 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.교육운영비 1,400 1,000 400 운영용품구입 : 50,000원*4종*2회 = 400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
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2.생활지도운영 7,000 7,000 0

1.학생생활상담지도 5,000 5,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 479 479 0

2.비품구입비 2,521 2,521 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 20,183 16,693 3,490

1.방송실운영 353 353 0

1.[초]방송장비구입 353 353 0

1.비품구입비 353 353 0

2.정보화실운영 19,830 16,340 3,490

1.[초]학교정보화지원 9,830 6,340 3,490

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 2,690 3,100 -410 운영용품구입및수리 : -410,000원 = -410,000

3.비품구입비 6,950 3,050 3,900
컴퓨터,학습용영상장치등기자재확충 : 

1,300,000원*3대 =
3,900,000

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.도서구입비 200 200 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]초등실과 목공실습실 구축지원비2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.학교 일반운영 181,914 176,632 5,282

1.학교기관 운영 57,679 54,939 2,740

1.부서기본운영 35,446 32,476 2,970

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0 교직원경조사비 : -150,000원 = -150,000

접대용다과구입 : 10,000원*15종 = 150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,846 24,876 2,970

1.일반수용비 10,825 8,335 2,490 사무용품구입 : 199,000원*10종 = 1,990,000

전산소모품구입 : 80,000원*10종 = 800,000

사무기기수리비 : -300,000원 = -300,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 12,025 11,545 480 교직원출장여비 : 40,000원*12명 = 480,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 4,200 4,200 0

2.병설유치원기본운영 22,233 22,463 -230

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,834 7,134 -300

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 234 534 -300 전화요금 : -300,000원 = -300,000

2.[초]유치원 시설장비유지 8,334 7,738 596

1.일반수용비 8,334 7,738 596 소규모수선 : 646,000원*1회 = 646,000

시설관리소모품구입 : -140,000원 = -140,000

공기청정기렌탈료 : 90,000원*1회 = 90,000

3.[초]유치원운영 6,181 6,891 -710

1.일반수용비 3,476 3,550 -74 사무용품구입 : -206,000원 = -206,000
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정보화운영 : 110,000원*1종 = 110,000

교내외환경정리 : 22,000원*1회 = 22,000

2.운영수당 1,764 2,400 -636
3세대하모니자원봉사자운영 : -636,000원 

=
-636,000

3.여비 941 941 0

4.[유]방역관리 884 700 184

1.일반수용비 884 700 184
유치원 감염병예방관리(경상,소독 및 방역

물품) : 18,400원*10종 =
184,000

2.시설 장비 유지 107,535 104,993 2,542

1.학교시설장비유지 107,535 104,993 2,542

1.[초]공공요금및제세공과금 32,305 33,110 -805

1.전기요금 19,750 20,400 -650 전기요금 : -650,000원 = -650,000

2.상하수도료 6,000 5,160 840 상하수도요금 : 70,000원*12월 = 840,000

3.기타공공요금 6,555 7,550 -995 전화요금 : -900,000원 = -900,000

인터넷통신비 : -95,000원 = -95,000

2.[초]시설관리용역 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

3.[초]시설일반관리 26,612 22,512 4,100

1.일반수용비 16,012 11,912 4,100 시설및장비수선비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

냉난방기청소비 : 60,000원*35대 = 2,100,000

폐기물처리비 : -500,000원 = -500,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 9,700 9,700 0

4.[초]시설관리원인건비 21,207 21,777 -570

1.무기계약직원인건비 19,457 20,027 -570 초과근무수당 학교지원 : -570,000원 = -570,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.[초]청소원인건비 19,011 19,194 -183

1.무기계약직원인건비 17,301 17,379 -78 (목)인건비 : -78,000원 = -78,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 1,160 1,265 -105 (목)4대보험법정부담금 : -105,000원 = -105,000

3.학교운영 협력 16,700 16,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]주민참여제안사업운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,550 1,400 1,150 (목)환경캠페인비 : -600,000원 = -600,000

(목)봉사활동경비 : 29,000원*10종 = 290,000

(목)학부모교육 운영비 : 146,000원*10종 

=
1,460,000

2.운영수당 500 2,400 -1,900 (목)강사수당 : -1,100,000원 = -1,100,000

(목)학부모교육비 : -800,000원 = -800,000

3.교육운영비 10,252 9,500 752 (목)자치회운영비 : -1,854,000원 = -1,854,000

(목)체험주간운영비 : 1,570,000원*1회 = 1,570,000

(목)문화예술체험비 : 1,036,000원*1회 = 1,036,000

4.목적사업업무추진비 1,698 1,700 -2
(목)공동체협의회식비 : 15,000원*17명*2

회 =
510,000

(목)공동체협의회간식비 : -512,000원 = -512,000

세출합계 602,260 595,857 6,403
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